
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И  ____

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 07.02.2025 № 98-па

Об утверждении Порядка реализации 
мероприятий по паспортизации воинских 
захоронений погибших при защите Отечества, 
расположенных на территории Максатихинского 
муниципального округа Тверской области

В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 
«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», приказом Министра обороны 
Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об установлении Порядка паспортизации и 
централизованного учета воинских захоронений», руководствуясь Уставом 
Максатихинского муниципального округа Тверской области, Администрация 
Максатихинского муниципального округа Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских 
захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории 
Максатихинского муниципального округа Тверской области, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вести Максатихи» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации округа по внутренней и социальной политике администрации 
Максатихинского муниципального округа.

М.В. Хованов



Приложение 
к постановлению Администрации 

Максатихинского муниципального 
округа Тверской области 
от 07.02.2025 № 98-па

ПОРЯДОК
реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при 

защите Отечества, расположенных на территории Максатихинского 
муниципального округа Тверской области

1. Общие положения

1.1. Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений 
погибших при защите Отечества, расположенных на территории Максатихинского 
муниципального округа, (далее -  Порядок) разработан в целях организации деятельности 
администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области (далее 
Администрация) по паспортизации воинских захоронений погибших при защите 
Отечества, расположенных на территории Максатихинского муниципального округа 
Тверской области, и определяет порядок действий Администрации при осуществлении 
мероприятий по паспортизации воинских захоронений.

1.2. В рамках Порядка осуществляются мероприятия, предусмотренные пунктом 
2 приказа Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об 
установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений» 
(далее -  Приказ № 605).

2. Реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений

2.1. С целью получения поименных списков погибших при защите Отечества, 
останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории 
Максатихинского муниципального округа Тверской области. Администрация направляет 
запрос в Управление Министерства обороны Российской Федерации по увековечению 
памяти погибших при защите Отечества.

2.2. Не позднее трех рабочих дней с момента получения поименных списков 
погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, 
находящихся на территории Максатихинского муниципального округа Тверской области, 
Администрация направляет полученные списки в Управление по делам культуры, 
молодежной политики, спорта и туризма администрации Максатихинского 
муниципального округа Тверской области (далее -  Управление культуры Администрации).

2.3. Управление культуры Администрации в целях осуществления сбора 
(актуализации) сведений, необходимых для составления (актуализации) паспорта на 
каждое воинское захоронение, использует данные:

1) технического плана воинского захоронения;
2) учетной карточки воинского захоронения;
3) инвентарной карточки воинского захоронения;
4) поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых 

погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории Максатихинского 
муниципального округа Тверской области.

2.4. После сбора (актуализации) сведений Управление культуры Администрации 
осуществляет составление (актуализацию) паспорта воинского захоронения по форме, 
установленной приложением № 1 к Приказу № 606.

2.5. Управление культуры Администрации организует:



1) подписание паспорта воинского захоронения представителями
Администрации и Военного комиссариата Тверской области;

2) хранение первого экземпляра паспорта воинского захоронения в 
Администрации;

3) направление второго экземпляра паспорта воинского захоронения в 
Управление Министерства обороны Российской Федерации по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества для постановки воинского захоронения на 
централизованный учет;

4) передачу третьего экземпляра паспорта воинского захоронения в военный 
комиссариат Тверской области для участия в работе по розыску и увековечению памяти 
погибших при защите Отечества.

2.6. В случае возврата в Администрацию паспорта воинского захоронения из 
Военного комиссариата Тверской области без подписания по причине несоответствия 
сведений о захоронениях, внесенных в паспорт на основании сведений, полученных из 
Управления Министерства обороны Российской Федерации по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества, сведениям, имеющимся в распоряжении Военного 
комиссариата Тверской области, Управление культуры Администрации направляет 
повторно запрос в Управление Министерства обороны Российской Федерации по 
увековечению памяти погибших при защите Отечества с приложением информации 
Военного комиссариата Тверской области, обосновывающей причины неподписания 
паспорта воинского захоронения для актуализации поименных списков погибших при 
защите Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на 
территории Максатихинского муниципального округа Тверской области.

2.7. В случае несогласия Управления Министерства обороны Российской 
Федерации по увековечению памяти погибших при защите Отечества с информацией 
Военного комиссариата Тверской области, обосновывающей причины неподписания 
паспорта воинского захоронения, Управление культуры Администрации инициирует 
проведение согласительного совещания с участием представителя Администрации, 
Военного комиссариата Тверской области с целью выработки решения, позволяющего 
устранить возникшие разногласия, доработки паспорта (в случае необходимости) и его 
подписания.


